



Beslutningsforslag nr. B 132

Folketinget 2024-25

Fremsat den 27. februar 2025 af Mads Fuglede (DD), Jens Henrik Thulesen Dahl (DD), Dennis Flydtkjær (DD),
Susie Jessen (DD), Peter Skaarup (DD) og Inger Støjberg (DD)

Forslag til folketingsbeslutning

om stop for udrulningen af statslige energiparker

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovgivning, som skal stoppe for udrulningen af statslige energiparker, indtil Danmarks reelle energibehov er undersøgt og det kan ske på en måde, som er til mindst mulig gene for de danske borgere.

Bemærkninger til forslaget

Med aftalen om et mere grønt og sikkert Danmark, som blev indgået den 25. juni 2022 (»Klimaaf tale om grøn strøm og varme 2022 – Et grønnere og sikrere Danmark – Danmark kan mere II«, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2022), besluttede den daværende socialdemokratiske regering og et flertal i Folketinget at firdoble Danmarks produktion af vedvarende energi på land inden 2030. Som en opfølgning har den nuværende SVM-regering med aftalen om større energiparker på land og mere kompensation til naboer til solceller og vindmøller (»Klimaaf tale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 – Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land«, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2023) og lov om statsligt udpegede energiparker (lov nr. 614 af 11. juni 2024) besluttet at etablere mere end 20 store energianlæg på tværs af landet.

Etableringen af energianlæg i det åbne land påvirker i høj grad de lokale beboere. Analyser viser, at huspriser i nærheden af energianlæg falder mærkbart (»Husprisanalyse: Hvad er geneomkostningen ved naboskab til en solcellepark? Samfundsaspekter af den grønne omstilling«, Kraka Advisory, den 16. juni 2023), hvilket tydeligt indikerer, at den nuværende kompensationsordning (værditabsordningen) ikke er tilstrækkelig. Ud over den økonomiske påvirkning kan anlæggene også forringe naboernes udsigt og helhedsindtryk af området, hvilket ødelægger den idylliske natur, som er en af grundene til, at mange vælger at bosætte sig i landdistrikterne.

Den usikkerhed, der opstår allerede fra planlægningsfasen, skaber utryghed omkring lokalsamfundets fremtid og den enkelte borgers boligsituation. Dette har vidtrækkende konsekvenser for landdistrikterne, hvor en faldende tilflytning og en stigende fraflytning af borgere kan true grundlaget for lokale skoler, dagligvarebutikker og det lokale byliv.

Samtidig udtrykker Brian Vad Mathiesen, der er professor i bæredygtig energiplanlægning, kritik af regeringens mål

om en firdobling af vedvarende energi på land. Han kalder udbygningen unødvendig, da den vil føre til en overproduktion af solenergi – både i Danmark og blandt vores nabolande – hvilket skaber et uholdbart energimarked uden tilstrækkelig efterspørgsel (»Protest mod solceller: – Hvorfor skal landskabet ødelægges?«, nyheder.tv2.dk, den 13. september 2024).

Kommunerne spiller en afgørende rolle i placeringen af energianlæggene og har ansvaret for at minimere generne for lokalbefolkningen, samtidig med at anlæggene skal skabe værdi for samfundet. Men i praksis føler mange borgere sig stadig overhørt, når beslutningen om at placere et energianlæg i deres nærrområde træffes (»Beboere siger nej til solceller: Der bliver ikke lyttet«, dr.dk, den 13. december 2023). En mulig årsag til kommunernes manglende lydhørhed er de statslige incitamenters såsom en årlig pulje på 200 mio. kr. i tilskud til de kommuner, der bidrager mest til udbygningen af vedvarende energi på land (»Sammenhæng og Balance – Frihed, fremtid og muligheder i hele Danmark – Regeringens Landdistriktsudspil«, By-, Land- og Kirkeministeriet, august 2024). For økonomisk pressede kommuner kan dette gøre det fristende at prioritere tilskudsmidlerne frem for at følge lokalbefolkningens ønsker og bekymringer.

Denne dagsorden handler om at finde den rette balance mellem behovet for grøn energi og hensynet til de små lokalsamfund.

Forslagsstillerne påpeger, at der bør være større fokus på at udnytte tage og havet til vedvarende energi, så udbygningen ikke påvirker borgerne negativt i samme omfang.

Men i dette øjeblik bør etableringen af statslige energiparker sættes på pause, så Danmark kan udbygge vedvarende energi i et tempo, der følger efterspørgslen, og uden at det sker på bekostning af borgerne.

Skriftlig fremsættelse

Mads Fuglede (DD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om stop for udrulningen af statslige energiparker.

(Beslutningsforslag nr. B 132)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.